
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

AREA AMMINISTRATIVA

SERVIZIO: UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
Indizione di una manifestazione di interesse per la 
procedura negoziata mediante "RDO - gara in busta 
chiusa" nella piattaforma telematica SardegnaCAT 
per l'affidamento del servizio di somministrazione 
lavoro per mesi 12. CIG: N. 7865874491.

10 maggio 2019N. 605

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Lgs 82/2005).



AREA AMMINISTRATIVA  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 35 comma 1, 36 comma 2 lett. b), 

art. 95 comma 3 lettera a); 

Considerate le Linee Anac e nello specifico, la n. 4 approvata con Deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e 

s.m.i. dell’1/03/2018; 

Visto il D.lgs. del 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali), con 

particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183 e 192; 

Visti lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 11/01/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

Premesso che lo scrivente Ente ha in essere un contratto con la società Gi GROUP C.F. 11629770154 per 

l’affidamento del servizio di somministrazione ai sensi degli artt. 30 e seguenti del D. Lgs. n. 81/2015 il cui 

contratto scade il 30/05/2019; 

Considerato pertanto che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di acquisire, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, il servizio di somministrazione lavoro 

temporaneo per le figure professionali ascrivibili alle categorie D1 e C1 di cui al vigente CCNL comparto 

Funzioni locali, da impiegare per le esigenze del Comune di Settimo San Pietro e del PLUS 21 del quale 

questa amministrazione è il capofila, per un periodo massimo di 12 mesi e con un valore complessivo 

massimo di € 215.000 calcolato sul costo orario al netto dell’IRAP ed IVA escluso nei termini di legge; 

Richiamate le precedenti determinazioni:  

• n. 481 del 10/04/2019 di indizione della procedura negoziata con Rdo in busta chiusa presso la 

piattaforma telematica SardegnaCAT per l’affidamento del servizio;  

• n. 562 del 19/04/2019 con la quale si procedeva all’annullamento in autotutela della sopra citata 

procedura al fine di prevenire vizi che potessero pregiudicare i principi sanciti dalla normativa; 

Verificato che, alla data odierna, non risultano attive convenzioni per il servizio indicato presso le piattaforme 

telematiche della Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, e della Regione Sardegna –SardegnaCAT; 

Ritenuto pertanto, al fine di assicurare la continuità del servizio, di avviare una nuova procedura negoziata ai 

sensi dell’art 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, mediante “RDO - gara in busta chiusa” nella 

piattaforma telematica SardegnaCAT; 

Ritenuto inoltre, al fine di garantire una più ampia partecipazione degli operatori economici, di avviare una 

manifestazione di interesse per la partecipazione alla suddetta procedura da presentarsi secondo le modalità 

indicate nell’avviso allegato, con scadenza il 27/05/2019 entro le ore 12:00; 

Specificato che in ossequio alle Linee Anac, in particolare la n. 4 approvata con Deliberazione n. 1097 del 

26/10/2016 e s.m.i., e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, l’operatore 

economico uscente verrà escluso dalla presente procedura negoziata; 

Dato atto che: 

− l’oggetto del contratto è il servizio di somministrazione lavoro; 

− il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinato 

dall'art. 95, comma 3 lett .a) del D.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di attività ad alta intensità di 

manodopera; 

− l’importo complessivo massimo della gara è di € 215.000,00; 

− il contratto avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla data indicata nel contratto. Il Contratto non 

potrà in nessun caso essere tacitamente rinnovato, salvo essere prorogata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai 

sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice; 

- si darà seguito alla gara anche in presenza di un’unica offerta; 



Precisato che detto importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni ed hanno carattere 

presuntivo mentre il corrispettivo per l’esecuzione dei contratti sarà determinato dalle prestazioni 

effettivamente richieste e fornite senza alcun minino garantito e senza che le ditte aggiudicatarie abbiano 

null’altro da pretendere ed inoltre che gli impegni di spesa per le prestazioni oggetto dell’appalto saranno 

effettuati all’atto delle richieste delle singole prestazioni dai servizi competenti; 

Visti l’avviso pubblico, il modulo di adesione - Allegato A e l’informativa sul trattamento dei dati personali, 

costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Acquisito il CIG n. 7865874491; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di avviare una manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro dell’Ente, 

avente scadenza in data 27/05/2019 ore 12:00 per la presentazione delle adesioni attraverso il modulo 

allegato; 

Di approvare l’avviso pubblico, il modulo di adesione - Allegato A e l’informativa sul trattamento dei dati 

personali, costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Di dare atto che alla manifestazione di interesse seguirà l’indizione di una procedura negoziata con apposita 

determina a contrarre; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge, con particolare riguardo al D.lgs. 33/2013 e 

alla Legge n. 190/2012; 

 

L’istruttore amministrativo 

Dott.ssa Irene Stara 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Gabriella Perra 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 605 DEL 10/05/2019RESPONSABILE: Perra 

Gabriella 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERA TORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO. 

 

Con il presente avviso, approvato con determinazione n. _____/2019, questa Amministrazione intende 

acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento del servizio in oggetto, tramite procedura 

negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016. 

 

Con esso non è indetto alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e, pertanto, non 

sono previste graduatorie di merito, attribuzione di punteggio o altre classifiche di merito. La presente 

indagine è finalizzata unicamente all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata e dunque la manifestazione di interesse da parte di operatori economici non determina 

l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune di Settimo 

San Pietro, che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, la presente indagine di mercato, in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 
OGGETTO DEL SERVIZIO 

L'affidamento ha per oggetto l’individuazione di un operatore economico per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato ai sensi degli artt. 30 e seguenti del D. Lgs. n. 81/2015, per 

le esigenze del Comune di Settimo San Pietro, mediante l’eventuale successiva conclusione di contratti 

individuali di lavoro. 

Il ricorso a tale servizio ha la finalità di consentire l’impiego temporaneo di personale a favore del Comune di 

Settimo San Pietro, corrispondenti alle categorie D1 e C1 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 

comparto Funzioni locali. 

Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione di interesse e che costituiscono 

elementi a base della successiva documentazione di gara. 

 

DURATA DEL SERVIZIO E IMPORTO CONTRATTUALE 

Il contratto avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla data indicata nel contratto. Il Contratto non potrà in 

nessun caso essere tacitamente rinnovato. 

Il valore complessivo massimo contrattuale dell’appalto è stimato in € 215.000,00 calcolato sul costo orario 

al netto dell’IRAP ed IVA escluso nei termini di legge. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

Requisiti di ordine generale:  

- Insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- Essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale ed assistenziale; 

Requisiti di idoneità professionale: 

- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto 

della presente procedura di gara; 

- Iscrizione all’Albo istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a norma dell’art. 4 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 276/2003; 

- Autorizzazione ministeriale all’esercizio dell’attività di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 605 DEL 10/05/2019RESPONSABILE: Perra 

Gabriella 

 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria: Avere realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari 

(2016/2017/2018) un fatturato medio annuo nel settore oggetto della presente gara non inferiore a € 

300.00,00; 

Requisiti di capacità tecnica e professionale: Aver svolto negli ultimi tre anni (2016/2017/2018) servizi di 

somministrazione lavoro per conto delle PP.AA. nella misura non inferiore a € 300.000,00. 

Essere iscritti sulla piattaforma SardegnaCAT alla categoria merceologica C.P.V.: 79620000-6 - Servizi di 

fornitura di personale, compreso personale temporaneo. 

Si precisa che l’invio della manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale richiesti per l’affidamento del servizio e che il possesso degli stessi dovrà essere 

dichiarato dall’interessato ed accertato dall’amministrazione in occasione della successiva procedura 

negoziata di affidamento. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L'aggiudicazione del servizio avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs.50/2016, in favore 

dell'operatore che in possesso dei requisiti richiesti avrà presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici interessati alla presente indagine di mercato possono far pervenire la propria 

dichiarazione di interesse inviando il modello allegato, corredato da copia del documento d'identità in corso 

di validità del sottoscrittore e firmato digitalmente, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 27 Maggio 2019 

esclusivamente a mezzo PEC al seguente protocollo@pec.comune.settimosanpietro.ca.it. 

Non sarà ritenuta valida alcuna documentazione pervenuta al di fuori del termine sopra indicato, anche se 

sostitutiva o integrativa di atti precedenti. 

Il recapito tempestivo delle imprese che si segnaleranno in base al presente avviso rimane esclusivo onere 

del mittente. 

Il termine di pubblicazione del presente avviso è di giorni 15. 

Il presente avviso, unitamente al il modulo di adesione alla manifestazione d'interesse è pubblicato all’Albo 

Pretorio, sul sito Internet del Comune di Settimo San Pietro (www.comune.settimosanpietroca.it) alla 

sezione avvisi. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLA MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Qualora le concorrenti siano in numero superiore a cinque, in assenza di specifiche norme regolamentari 

vigenti, il Responsabile d’Area individuerà le imprese da ammettere alla gara, fino alla concorrenza di tale 

numero, mediante sorteggio  che  verrà  effettuato in  forma pubblica,  dando  comunicazione  della  data  e  

modalità operative mediante avviso pubblicato sul sito internet del Comune di Settimo San Pietro pubblicato 

tre giorni prima della data anzidetta. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

In caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse si potrà procedere alla procedura negoziata. 

La lettera di invito e i documenti di gara verranno inviati dalla Stazione appaltante tramite la piattaforma 

SardegnaCAT.  

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dal concorrente saranno raccolti esclusivamente per le finalità di gestione della 

procedura di gara. 

Per maggiori informazioni consultare l’informativa sul trattamento dei dati personale. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 605 DEL 10/05/2019RESPONSABILE: Perra 

Gabriella 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 

Il presente avviso è consultabile all’albo pretorio on line del Comune di settimo San Pietro e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, tra gli Avvisi di pre-informazione della sezione bandi di 

gara e contratti. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è: Gabriella Perra.  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Gabriella Perra 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate). 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 605 DEL 
10/05/2019RESPONSABILE: Perra Gabriella 
 

 

Allegato A - (Modulo per Manifestazione di Interesse) 
 
 

Spett.le COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO 
Piazza S. Pertini , n. 20 

09040 Settimo San Pietro 
         
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMEN TO DEL SERVIZIO 
DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER COMUNE DI SETTIMO SA N PIETRO PER UN 
PERIODO DI MESI 12. CIG 7865874491. 
 
 
Il sottoscritto ____________________________________________________________ 

nato a ______________________________ prov. (_____) il ___/___/_______  

residente nel Comune di ________________________________________ prov. (_____)  

Via/Piazza __________________________________________________n. __________ 

In qualità di ______________________  (specificare legale rappresentante/titolare o altro)  

(in caso di procuratore allegare copia dell'atto di procura) 

Dell'operatore economico denominato ________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

con sede nel Comune di ____________________________ Cap ________ prov. (____)  

Via/Piazza _______________________________________________ n. __________  

Codice fiscale __________________________ partita I.V.A. _______________________  

telefono ______________________ fax _______________________  

email ___________________________________________ 

PEC ___________________________________________ 

con espresso riferimento al soggetto che rappresenta,  

 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

 
alla procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di Somministrazione lavoro per il 

Comune di Settimo San Pietro per un periodo di mesi 12, partecipando alla successiva 

procedura negoziata  

in qualità di 

 
 Impresa singola  ________________________________________________ 

 
 Capogruppo di un’associazione temporanea d’impresa o di un consorzio o di un 

GEIE di tipo orizzontale/verticale/misto già costituito/da costituirsi (barrare l’opzione 
non utilizzata) fra le imprese: 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 605 DEL 
10/05/2019RESPONSABILE: Perra Gabriella 
 

 

__________________________________________________________________
P.Iva______________________________,sede____________________________ 
__________________________________________________________________
P.Iva______________________________,sede____________________________ 
 

 Mandante di un’associazione temporanea d’impresa o di un consorzio o di un GEIE 
di tipo orizzontale/verticale/misto già costituito/da costituirsi (barrare l’opzione  non 
utilizzata) fra le imprese: 
__________________________________________________________________
P.Iva______________________________,sede____________________________ 
__________________________________________________________________
P.Iva______________________________,sede____________________________ 

 
 Consorzio di tipo ___________________________ ai sensi dell’art. 45 del d.l.gs. 

50/2016 costituito tra le imprese: 
__________________________________________________________________
P.Iva______________________________,sede____________________________ 
__________________________________________________________________
P.Iva______________________________,sede____________________________ 
 

Nel caso di ATI o Consorzio la dichiarazione dovrà essere resa da tutti i soggetti che 
formeranno l’ATI o il Consorzio 
 
A tale scopo, consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno 
applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’articolo 76 del T.U. n. 445/2000 e s.m.i. le sanzioni 
previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle 
conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti di servizi,  

 
DICHIARA  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del T.U. n. 445/2000,  
 

• che il soggetto che rappresenta è in possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-
organizzativa necessari per essere ammesso alla procedura negoziata, come 
richiesti nell'avviso pubblicato; 
 

• di essere interessato alla partecipazione alla procedura in oggetto; 
 

• di essere a conoscenza che la presente richiesta non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di 
seguire anche altre procedure, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa; 
 

• di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di 
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che 
invece dovranno essere dichiarati dall’interessato nei modi di legge in occasione 
della procedura negoziata di affidamento. I suddetti requisiti verranno dettagliati 
specificatamente e comprovati nelle fasi della procedura di affidamento. 

 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA AMMINISTRATIVA - NR. 605 DEL 
10/05/2019RESPONSABILE: Perra Gabriella 
 

 

Data ................................... 
 
            Timbro e Firma 
    (del titolare o legale rappresentante in caso di soggetto singolo) 
      (dei rappresentati di tutte le imprese in caso di soggetti associati, raggruppati, od altro) 
 
 
 
Allegare copia di un documento di identità del/i sottoscrittore/i.- 



 

Informativa Privacy art. 13 GDPR                                                                  1 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali 

(Art. 13 del Regolamento UE 679/2016) 

 

Il Comune di Settimo San Pietro, in qualità di Titolare del trattamento, ha redatto, in modo semplice e 
comprensibile, il presente documento, riguardante il trattamento dei tuoi dati personali, come e perché li 
raccogliamo ed in che modo li gestiamo. 

Ti ricordiamo che per trattamento di dati personali deve intendersi qualunque operazione o complesso di 
operazioni, effettuati con o senza l’ausilio di strumenti elettronici, concernenti la raccolta, la registrazione, 
l’organizzazione, la conservazione, la consultazione, l’elaborazione, la modificazione, la selezione, l’estrazione, il 
raffronto, l’utilizzo, l’interconnessione, il blocco, la comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione 
dei dati, anche se non registrati in una banca dati. 

La presente informativa si applica: quando visiti il nostro sito web; quando usi i nostri servizi e utilizzi i nostri 
moduli; quando richiedi la nostra assistenza oppure sei un fornitore, partner, consulente o qualsiasi altro soggetto 
che abbia rapporti con il Comune di Settimo San Pietro. 

Le informazioni ed i dati da te forniti saranno trattati nel rispetto delle vigenti norme e Regolamenti in materia 
(incluso, a titolo esemplificativo ma non limitativo, il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - 
Regolamento UE 2016/679 - General Data Protection Regulation o “GDPR”). 

Il trattamento dei dati effettuato dal Comune di Settimo San Pietro sarà improntato ai principi di correttezza, 
liceità, trasparenza, esattezza, integrità, riservatezza, limitazione delle finalità e della conservazione e 
minimizzazione dei dati. 

 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Settimo San Pietro, con sede in Settimo San Pietro (CA) in piazza 
Sandro Pertini, n. 1, al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
(protocollo@pec.comune.settimosanpietro.ca.it). 

 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile per la protezione dei dati personali del Comune di Settimo San Pietro è Ichnelios SCaRL, via E. 

Caruso, 34, Sassari, rappresentata dall’Ing. Attilio Giorgi. Email: dpo@ichnelios.it 

Finalità del trattamento e base giuridica 

I dati di natura personale forniti, saranno trattati nel rispetto delle condizioni di liceità ex art. 6 Reg. UE 
2016/679, per le seguenti finalità: 

 per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro, di cui alla determinazione di apertura del 
procedimento, nonché, con riferimento all’aggiudicatario, 

 per la stipula e l’esecuzione del contratto di appalto, con i connessi adempimenti; 

 per l’adempimento di ogni altro obbligo derivante. 
Il Comune di Settimo San Pietro fonda il trattamento dei tuoi dati personali sulla seguente base giuridica del 
trattamento (ex art. 6 GDPR):  
Obblighi di legge cui è soggetto il titolare del trattamento 
 
I dati personali raccolti saranno trattati, conservati ed archiviati dal Comune di Settimo San Pietro per 
adempimenti operativi e/o di altra natura, connessi alla gestione della procedura di affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro e per adempimenti legati ad obblighi di legge. 
L’origine del trattamento può risiedere in una norma di legge, nell’adempimento di un contratto, nella 
soddisfazione di una richiesta dell’interessato. 
 

Tipo di dati personali che trattiamo, periodo di conservazione dei dati personali  



 

Informativa Privacy art. 13 GDPR                                                                  2 
 

Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e manuale, con modalità e strumenti volti a garantire la 
massima sicurezza e riservatezza, ad opera di soggetti di ciò appositamente incaricati. 

Nel pieno rispetto dell’art. 5 del GDPR 2016/679, i Vostri dati personali saranno altresì adeguati, pertinenti e 
limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono raccolti e trattati/conservati per il periodo di 
tempo strettamente necessario per il conseguimento delle finalità espresse. 

  
a) Dati di navigazione 
  
Per il corretto funzionamento del sito istituzionale (e dei siti che erogano servizi agli utenti) e dei servizi forniti 
sono necessari sistemi informatici e manuali e procedure che, nel corso del loro normale esercizio, acquisiscono 
alcuni dati personali, la cui trasmissione telematica è implicita nell’utilizzo di protocolli di comunicazione 
internet. Si tratta di dati che non vengono raccolti per essere associati a soggetti identificati, ma che per loro 
stessa natura potrebbero, attraverso elaborazioni ed associazioni con dati detenuti da terzi, permettere di 
identificare gli utenti (es. indirizzi IP). Tali dati vengono utilizzati solamente per informazioni statistiche anonime 
relative all’utilizzo del servizio e per verificarne il corretto funzionamento e vengono conservati per il periodo 
strettamente necessario e comunque in conformità alle vigenti normative. 
 
b) Dati degli utenti  
 
Al fine di poter consentire l’erogazione dei servizi previsti, ed ottemperare gli obblighi previsti dalle normative 
vigenti, il Comune di Settimo San Pietro raccoglierà i seguenti dati relativi ai clienti: Nome - Cognome - Ragione 
sociale (in caso di soggetto diverso dal privato) - Codice fiscale - Partita Iva (in caso di soggetto diverso dal 
privato) - Indirizzo - Città - Cap - Provincia - Recapiti Telefonici - Indirizzi Email e altri dati necessari 
all’espletamento del servizio. Tali dati verranno conservati per le finalità di erogazione dei servizi, per la durata di 
10 anni a decorrere dalla cessazione del rapporto. Per scopi di natura fiscale e per gli altri obblighi previsti dalla 
legge, gli stessi dati verranno conservati per 10 anni, salvo che la legge non permetta un periodo di conservazione 
più lungo, anche in ragione del maturare della prescrizione di eventuali diritti vantati da terzi. 
 
c) Dati dei fornitori 
 
Al fine di garantire il regolare svolgimento del rapporto di lavoro, ci occorrono i dati di contatto dei soggetti 
pertinenti che operano all’interno dell’azienda fornitrice (come nomi, cognomi, numeri di telefono ed indirizzi e-
mail). Ci occorrono anche tutti i dati necessari all’emissione delle fatture, nonché le coordinate bancarie 
necessarie a saldare i servizi acquistati (se rientra negli accordi contrattuali stipulati). Per le finalità suddette, i dati 
verranno conservati per la durata di un anno a decorrere dalla cessazione del rapporto contrattuale. Per scopi di 
natura fiscale e per gli altri obblighi previsti dalla legge, i dati verranno conservati per 10 anni, salvo che la legge 
non permetta un periodo di conservazione più lungo, anche in ragione del maturare della prescrizione di 
eventuali diritti vantati da terzi. 
 
d) Cookies 
  
L’accesso al sito www.comune.settimosanpietro.ca.it può comportare l’invio, da parte dei nostri server al pc 
dell’utente, dei cosiddetti “cookies”, ossia di files che consentono di ottenere informazioni sulle pagine visitate al 
fine di rendere più veloce l’utilizzo dei vari servizi. L’utilizzo dei cookies è limitato alla durata della singola 
sessione e non permette in alcun modo l’acquisizione di dati personali identificativi dell’utente. I dati acquisiti 
non verranno memorizzati ma verranno cancellati alla chiusura del browser. Puoi scegliere in qualsiasi momento 
di disattivare i cookies modificando semplicemente le impostazioni del browser di navigazione; ti ricordiamo, 
però, che la disattivazione dei cookies può rallentare o impedire l’accesso ad alcune sezioni del sito. Potrai 
trovare maggiori informazioni nell’informativa cookie presente sul sito. 
 
e) Dati di traffico 
  
Il Comune di Settimo San Pietro ti informa dell’esistenza del registro dei collegamenti (LOG), nel quale vengono 
conservati, nei termini e secondo le tempistiche previste dalla legge, i dati relativi al traffico telematico. Trascorso 
il periodo di conservazione previsto dalla legge, e salva diversa indicazione dell’Autorità con provvedimento 



 

Informativa Privacy art. 13 GDPR                                                                  3 
 

amministrativo o giudiziario, i dati di cui sopra verranno distrutti e non sarà più garantita la possibilità di 
ottenerne copia. 
 

I dati personali sono trattati senza il consenso espresso (art. 24 lett. a), b), c) Codice Privacy e art. 6 lett. b), e) 
GDPR), per le seguenti Finalità di Servizio:     

a) Esecuzione di un compito di interesse pubblico o pubblici poteri del titolare derivante da normativa 
nazionale. 
                                      

b) il perseguimento di un legittimo interesse del Titolare, in particolare:   

 esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio; 

 inviare comunicazioni relative all’espletamento della procedura in essere. 

In caso di modifica o ampliamento della finalità del trattamento, l’informativa sarà aggiornata e sarà comunicata 
all’interessato. 

Un trattamento di dati che si protragga oltre la scadenza temporale connessa, deve quanto meno essere 
preceduto da una nuova informativa ed essere sottoposto, ove richiesto, al consenso dell’interessato. 
 

Obbligo di conferimento dei dati 

Qualora il conferimento al trattamento dei dati personali non costituisca obbligo di legge o contrattuale, il 

mancato conferimento potrebbe comportare difficoltà, per la competente Struttura, di erogare la prestazione 

richiesta. 

Destinatari del trattamento  

I destinatari dei dati personali raccolti sono: 

 persone, società, studi professionali che erogano servizi di consulenza contabile, amministrativa, 
tributaria o legale al Comune di Settimo San Pietro; 

 soggetti con i quali il Comune di Settimo San Pietro interagisce per l’erogazione dei servizi; 

 soggetti che forniscono i servizi connessi alla riscossione dei pagamenti (ad esempio bonifico bancario, 
carta di credito); 

 eventuali soggetti che svolgono attività di manutenzione degli apparati di rete e delle reti di 
comunicazione; 

 altri enti, consulenti o autorità cui, per motivi o obblighi di legge, sia necessario comunicare i suoi dati 
personali; 

 persone autorizzate dal Comune di Settimo San Pietro a svolgere attività necessarie all’erogazione dei 
servizi (con obbligo legale di riservatezza). 

 

I dati di natura personale forniti saranno comunicati a destinatari, che tratteranno i dati in qualità di responsabili 
(art. 28 del Reg. UE 2016/679) e/o in qualità di persone fisiche che agiscono sotto l’autorità del Titolare e del 
Responsabile (art. 29 del Reg. UE 2016/679), per le finalità sopra elencate. Precisamente, i dati saranno 
comunicati a: 

 all’Istituto di Credito Bancario per l’accredito dei corrispettivi spettanti all’appaltatore; 

 autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1 comma 32 
Legge n. 190/2012 per i contratti di appalto; 

 autorità giudiziaria o polizia giudiziaria, nei casi previsti dalla legge; 

 ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello Stato italiano; 

 Amministrazione Finanziaria, ad organi di Polizia Tributaria, Guardia di Finanza, Ispettorato del Lavoro, 
ed in genere a tutti gli organi preposti a verifiche e controlli circa la regolarità degli adempimenti di cui 
alle finalità anzi indicate. 



 

Informativa Privacy art. 13 GDPR                                                                  4 
 

I soggetti appartenenti alle categorie suddette svolgono la funzione di Responsabile del trattamento dei dati, 
oppure operano in totale autonomia, come distinti Titolari del trattamento. 

 

Trasferimento di dati personali verso paesi terzi o organizzazioni internazionali  

La presente raccolta di dati non prevede il trasferimento di questi all’estero. 

 

Diritti degli interessati 

L’interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento dei dati:  

a) Diritto di reclamo (Art. 77 GDPR) 

Gli interessati nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti sia compiuto in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 
come previsto dall’art. 77 del Regolamento UE 679/2016 stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi 
dell’art. 79 del Regolamento UE 679/2016. 

Inoltre, in qualità di interessato, potrai esercitare i diritti di cui agli artt. da 16 a 22 del Regolamento EU 679/16: 

b) Diritto di rettifica (Art. 16 GDPR) 

Hai il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che ti riguardano senza 
ingiustificato ritardo. Tenuto conto delle finalità del trattamento, hai il diritto di ottenere l’integrazione dei dati 
personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa. 

c) Diritto alla cancellazione (Art. 17 GDPR) 

Hai il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che ti riguardano senza 
ingiustificato ritardo e il titolare del trattamento ha l’obbligo di cancellare senza ingiustificato ritardo i dati 
personali, se sussiste uno dei motivi seguenti: 

a. i dati personali non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti 
trattati; 4.5.2016 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea L 119/43 

b. revochi il consenso su cui si basa il trattamento conformemente all’articolo 6, paragrafo 1, lettera a), o 
all’articolo 9, paragrafo 2, lettera a), e se non sussiste altro fondamento giuridico per il trattamento; 

c. ti opponi al trattamento ai sensi dell’articolo 21, paragrafo 1, e non sussiste alcun motivo legittimo 
prevalente per procedere al trattamento, oppure ti opponi al trattamento ai sensi dell’articolo 21, 
paragrafo 2; 

d. i dati personali sono stati trattati illecitamente; 

e. i dati personali devono essere cancellati per adempiere un obbligo legale previsto dal diritto dell’Unione 
o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento; 

f. i dati personali sono stati raccolti relativamente all’offerta di servizi della società dell’informazione di cui 
all’articolo 8, paragrafo 1. 

Il titolare del trattamento, se ha reso pubblici dati personali ed è obbligato, ai sensi del paragrafo 1, a 
cancellarli, tenendo conto della tecnologia disponibile e dei costi di attuazione adotta le misure ragionevoli, 
anche tecniche, per informare i titolari del trattamento che stanno trattando i dati personali della tua richiesta 
di cancellare qualsiasi link, copia o riproduzione dei tuoi dati personali. 

I paragrafi 1 e 2 non si applicano nella misura in cui il trattamento sia necessario: 

 per l’esercizio del diritto alla libertà di espressione e di informazione; 

 per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

 



 

Informativa Privacy art. 13 GDPR                                                                  5 
 

d) Diritto di limitazione del trattamento (Art. 18 GDPR) 

Hai il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione del trattamento quando ricorre una delle 
seguenti ipotesi:  

a. contesti l’esattezza dei dati personali, per il periodo necessario al titolare del trattamento per verificare 
l’esattezza di tali dati personali; 

b. il trattamento è illecito e ti opponi alla cancellazione dei dati personali chiedendo invece che ne sia 
limitato l’utilizzo; 

c. benché il titolare del trattamento non ne abbia più bisogno ai fini del trattamento, i tuoi dati personali 
sono necessari per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria; 

d. ti sei opposto al trattamento ai sensi dell’articolo 21, paragrafo 1, in attesa della verifica in merito 
all’eventuale prevalenza dei motivi legittimi del titolare del trattamento rispetto a quelli dell’interessato. 

Se il trattamento è limitato a norma del paragrafo 1, tali dati personali sono trattati, salvo che per la 
conservazione, soltanto con il tuo consenso o per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede 
giudiziaria oppure per tutelare i diritti di un’altra persona fisica o giuridica o per motivi di interesse pubblico 
rilevante dell’Unione o di uno Stato membro. L 119/44 IT Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 4.5.2016 3. 

Se hai che hai ottenuto la limitazione del trattamento a norma del paragrafo 1, sei informato dal titolare del 
trattamento prima che detta limitazione sia revocata. 

e) Diritto di ottenere la notifica dal titolare del trattamento nei casi di rettifica o cancellazione dei dati 
personali o di cancellazione degli stessi (Art. 19 GDPR) 

Il titolare del trattamento comunica a ciascuno dei destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le eventuali 
rettifiche o cancellazioni o limitazioni del trattamento effettuate a norma dell’articolo 16, dell’articolo 17, 
paragrafo 1, e dell’articolo 18, salvo che ciò si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato. Il titolare 
del trattamento ti comunica tali destinatari qualora tu lo richieda. 

f) Diritto alla portabilità (Art. 20 GDPR) 

Hai il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, i dati 
personali che ti riguardano forniti a un titolare del trattamento e hai il diritto di trasmettere tali dati a un altro 
titolare del trattamento senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li hai forniti qualora: 

a. il trattamento si basi sul consenso ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 1, lettera a), o dell’articolo 9, 
paragrafo 2, lettera a), o su un contratto ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 1, lettera b); 

b. il trattamento sia effettuato con mezzi automatizzati. 

Nell’esercitare i tuoi diritti relativamente alla portabilità dei dati a norma del paragrafo 1, hai il diritto di ottenere 
la trasmissione diretta dei dati personali da un titolare del trattamento all’altro, se tecnicamente fattibile.  
L’esercizio del diritto di cui al paragrafo 1 del presente articolo lascia impregiudicato l’articolo 17.  
Il diritto di cui al paragrafo 1 non deve ledere i diritti e le libertà altrui. 

g) Diritto di opposizione (Art. 21 GDPR) 

Hai il diritto di opporti in qualsiasi momento, per motivi connessi alla tua situazione particolare, al trattamento 
dei dati personali che ti riguardano ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 1, lettere e) o f), compresa la profilazione 
sulla base di tali disposizioni. Il titolare del trattamento si astiene dal trattare ulteriormente i dati personali salvo 
che egli dimostri l’esistenza di motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento che prevalgono sui tuoi 
interessi, sui diritti e sulle tue libertà oppure per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede 
giudiziaria. Qualora i dati personali siano trattati per finalità di marketing diretto, hai il diritto di opporti in 
qualsiasi momento al trattamento dei dati personali che ti riguardano effettuato per tali finalità, compresa la 
profilazione nella misura in cui sia connessa a tale marketing diretto. Qualora tu ti opponga al trattamento per 
finalità di marketing diretto, i dati personali non saranno più oggetto di trattamento per tali finalità. 4.5.2016 IT 
Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 119/45 4. Il diritto di cui ai paragrafi 1 e 2 è esplicitamente portato alla 
tua attenzione ed è presentato chiaramente e separatamente da qualsiasi altra informazione al più tardi al 



 

Informativa Privacy art. 13 GDPR                                                                  6 
 

momento della prima comunicazione con te. Nel contesto dell’utilizzo di servizi della società dell’informazione e 
fatta salva la direttiva 2002/58/CE, puoi esercitare il proprio diritto di opposizione con mezzi automatizzati che 
utilizzano specifiche tecniche. Qualora i dati personali siano trattati a fini di ricerca scientifica o storica o a fini 
statistici a norma dell’articolo 89, paragrafo 1, tu, per motivi connessi alla tua situazione particolare, hai il diritto 
di opporti al trattamento di dati personali che ti riguardano, salvo che il trattamento sia necessario per 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 

h) Diritto di rifiutare il processo automatizzato (Art. 22 GDPR) 

Hai il diritto di non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul trattamento automatizzato, 
compresa la profilazione, che produca effetti giuridici che ti riguardano o che incida in modo analogo 
significativamente sulla tua persona. Il paragrafo 1 non si applica nel caso in cui la decisione: 

a. sia necessaria per la conclusione o l’esecuzione di un contratto tra te e un titolare del trattamento; 

b. sia autorizzata dal diritto dell’Unione o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento, che 
precisa altresì misure adeguate a tutela dei tuoi diritti, delle tue libertà e dei tuoi legittimi interessi; 

c. si basi sul tuo consenso esplicito. 

Nei casi di cui al paragrafo 2, lettere a) e c), il titolare del trattamento attua misure appropriate per tutelare i tuoi 
diritti, le tue libertà e i tuoi legittimi interessi, almeno il diritto di ottenere l’intervento umano da parte del titolare 
del trattamento, di esprimere la propria opinione e di contestare la decisione. Le decisioni di cui al paragrafo 2 
non si basano sulle categorie particolari di dati personali di cui all’articolo 9, paragrafo 1, a meno che non sia 
d’applicazione l’articolo 9, paragrafo 2, lettere a) o g), e non siano in vigore misure adeguate a tutela dei tuoi 
diritti, delle tue libertà e dei tuoi legittimi interessi. 

In tal senso potrai accedere ai tuoi dati per: 

 Verificarne la veridicità 

 Modificarli nel caso divengano inesatti 

 Integrarli anche con dichiarazione integrativa 

 Richiederne la cancellazione 

 Limitarne il trattamento 

 Opporti al trattamento 

 
Il titolare del trattamento è obbligato a rispondere, senza ingiustificato motivo. 

 

CANCELLAZIONE DEI DATI 

 
Il Comune di Settimo San Pietro, in osservanza al corrispondente diritto di accesso all’interessato, ha predisposto 
procedure per le quali puoi richiedere la cancellazione senza ingiustificato ritardo dei tuoi dati personali o la 
limitazione del trattamento dei dati personali che ti riguardano per i seguenti motivi: 

 Perché i dati non sono più necessari per le finalità per le quali erano stati raccolti 

 Perché hai revocato il consenso 

 Perché ti opponi al trattamento 

 Perché i dati sono trattati in maniera illecita. 

 Puoi esercitare i suddetti diritti scrivendoci all’email  dpo@ichnelios.it 

 

MODIFICHE ALL’INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

  
La presente informativa sulla privacy è in vigore dal 25.05.2018 e il Comune di Settimo San Pietro potrà 
modificarne o aggiornarne il contenuto. 



 

Informativa Privacy art. 13 GDPR                                                                  7 
 

Verrai informato di tali circostanze e le modifiche saranno effettive non appena pubblicate sul nostro 
sito www.comune.settimosanpietro.ca.it. 
A tal fine, ti invitiamo a visitare la sezione relativa alla Privacy per verificarne la versione aggiornata. 
 

Processo decisionale automatizzato 

La presente raccolta di dati non prevede un processo decisionale automatizzato. 

 


